
Nytårsparole 2020 

 

Kære Alle, velkommen! 

 

OBS: 

Afregning af kørepenge på hjv.dk for 2019 skal være afsluttet senest fredag den 10. januar 

2020 kl. 0900!! 

 

2019 blev indledt med fejringen af Hjemmeværnets 70 års jubilæum. Vi var i Nymindegab 

Hjemmeværnsskolen den 31. april med to jubilarer nemlig Jens og Aksel. 70 års jubilarerne 

blevet dekoreret af Hendes Majestæt Dronningen og de var ved den efterfølgende reception i 

audiens ved HMD til en samtale – alle var meget beæret og rørt. 

Den 1. april gennemførte vi en lokal fejring, med march gennem byen med musikken foran. 

Det ”gik” helt fantastisk. Med en halv times indøvelse gik vi gennem byen og ind på Aalborg 

Forsvars- og Garnisonsmuseum. Med en halv times træning kom vi gennem byen og på 

plads fuldstændigt i takt! Det var så godt at regimentschefen roste det i høje vendinger – 

tak for indsatsen! 

 

Vi var på plads under Tall Ships Races – igen. Der er et rigtig godt samarbejde med de 

involverede sektoransvarlige (Politi, Beredskab, Civile osv.). Således forløb det rekord store 

fyrværkeri, der var opstillet på broen, uden udfordringer, da vi spærrede bor af. 

 

Vi har været på Vinterøvelse i Norge. Her har vi skærpet kravene for at komme med på 

denne øvelse for at sikre, at man kan holde til de fysiske udfordringer man bliver udsat for 

under til tider arktiske forhold. Det har vist sig at være en meget god prioritering, at vi sikre 

os at den fysiske udholdenhed er i orden – det gør øvelsen meget nemmere og sjovere at 

gennemfører. 

Den gennemføres igen i år med de samme optagelsesbetingelser. Genreelt har jeg sat mere 

fokus på Militær Fysisk Træning – det forventes, at vi har overskuddet, når det hele står i et 

eller når det virkelig strammer til. 

 

Staben har arbejde med strategisk reserve (det ekstra vagtkompagni Livgarden opstiller+ 

enheder opstillet af HRS), hvor vi kan blive ansvarlige for oprettelsen af et BSO med op til 

400 soldater, hvis den strategiske reserve indsættes i vores AOR. Reserven indeholder egne 

føringselementer og indsættes af Politiet. 

Staben har også arbejdet med HSN og således er der også udarbejdet en plan for denne 

situation måtte den opstå. 

 

Vi havde besøg af LT og US soldater under øvelse Stygge Ulv – det var en meget god 

oplevelse. Begge parter har udtrykt stor tilfreds med ophold og indhold. 

 

Øvelse Stygge Ulv blev en stor succes! Bevars, der er læringspunkter vi har taget til os lige 

som jeg håber I også har kigget indad? 

Under øvelse Stygge Ulv blev rigtig mange certificeret til Beredskabsstyrken. Det kunne kun 

lade sig gøre fordi vores PSN-R med Gert Husum i spidsen forestod alle certificeringerne – 

Tak til jer! Der bliver i den grad også behov for jeres indsats i 2020. 

  

Vi har været i Tyskland og deltage i øvelse med et godt resultat. 

 

Vi har været i Norge for at koordinere det fremtidige samarbejde og der er både vilje og vej 

uden at jeg pt.t ønsker at være konkret. 

 



Distriktet har haft besøg af CHV, hvor vi drøftede de udfordringer som han og vi ser. Det var 

et konstruktivt møde, hvor der var en åben og ærlig debat. 

 

Vi har i to omgange haft besøg af HJK-STCH BG Jette Albinus. Først på distriktet og 

efterfølgende ved vores Nøglepersonelseminar. I oplevede selv, hvordan Jette går til den og 

ikke går af vejen for en konstruktiv debat. 

 

Både CHV og HJK-STCH har udtrykt deres store tilfreds med vores positive konstruktive 

tilgang og dermed med ros til de nordjyske hjemmeværnssoldater – altså jer. 

 

2019 var året, hvor HVK TOL og VHI blev lagt sammen til VHI og VHI fik en MOTOVDEL 

uden materiel med i handlen. Der er nu fuldt fart på VHI, der også fik ny kompagnichef ved 

sammenlægningen. Det var også året, hvor HVK AGG fik gang i hjulene igen og således har 

de haft stor fremgang. Godt gået! 

 

Vi har sagt farvel til Flemming Gravesen der bliver frivillig og fortsætter som KC for STHVK. 

Hvornår vi får en erstatning for Flemming kan jeg ikke sige noget om endnu. 

 

2020 

 

Det er nu vores andet år med vores nye slutmålsstruktur – altså, at der nu kun er tre på 

sekretariatet, fire på ”Depotet” og syv på grøn stue. Lige nu er vi specielt udfordret på 

administration og i særdeleshed økonomi herunder kørepenge. 

Jeg har behov for at alle der benytter sig af muligheden for at modtage kørepenge i den 

grad kontrollere at data er korrekte! 

Jeg hører for mange eksempler, hvor man kan få mere end man er berettiget til fordi 

aktivitetens destination eksempelvis ikke er kompagnilokalerne, hvor man er kørt til i privat 

vogn, og er kørt videre i tjenestevogn til eksempelvis til Borris. Jeg har ikke ressourcer til at 

kontrollere dette, men hvis I ikke sikrer, at I kun får det I er berettiget til bliver 

konsekvensen færre aktiviteter. 

Løsningen er at vi hjælper hinanden ved samkørsel såvel i privat vogn, men helst i 

tjenestekøretøj. 

 

Jeg har meldt ud jeg vil fordele en pulje kørepenge til hvert kompagni. Men det er ikke så 

lige til at fordele disser puljer idet nogle bruge væsentlig mere en andre. 

Der bliver derfor alligevel ikke meldt nogen pulje ud til kompagnierne, men området følges 

tæt. 

Hvorom alt er så vil det være sådan, når kørepengene tages af min ramme, kan og må der 

kun tages kørepenge fra distriktsgrænsen. Man kan kontakte det nærmeste distrikt for at 

høre om man kan låne en tjenestevogn. Jeg kan ikke nægte udbetaling af kørepenge 

indenfor distriktsgrænsen. 

Der er virkelig behov for at vi sparrer alt det vi kan på kørepengene ved samkørsel, ved 

anvendelse af tjenestevogn, ved at vi tænker os om og at I sikrer jer I ikke får mere end I 

er berettiget til. Man må ikke modtage kørepenge, når man er med som passager. Jeg har 

behov for at vi hjælper hinanden med egenkontrol. 

Hvis det løber løbsk er konsekvensen aflysning af aktiviteter! 

 

Ligeledes bliver 2020 året, hvor der kun udbetales instruktørvederlag til reel undervisning. 

Det betyder, at hjælpere ved diverse aktiviteter Borris skydning, Tranum Stævne osv., hvor 

der vanligvis er blevet udbetalt instruktørvederlag til hjælpere, strandvagter osv., ikke 

modtager ydelser udover indkvartering, forplejning og eventuelt kørepenge og i den 

udstrækning man har tabt indtægt udbetales tabt arbejdsfortjeneste. 



Det er en hård stramning, men det er en konsekvens af den økonomi distriktet er blevet 

tildelt i 2020 og for at vi kan gennemfører de planlagte aktiviteter samt for at vi nå vores 

produktionsmål. 

Dette er udmeldt på nøglepersonelseminaret sidste år. Først til kompagnicheferne med en 

efterfølgende debat og senere på samme seminar til alle deltagere. 

Vi bliver nød til at rykke sammen i bussen – og det kan vi godt.  

Bliver det bedre næste år – det ved jeg ikke! 

 

Deltagelsen i Øvelse Vidar (KAKAP), er forventeligt kommet for at blive. Det er en øvelse 

hvor alle INF-, MOTOV- og PTR-enheder får mulighed for at træne og øve deres færdigheder 

i stor skala. Det forudsætter, at man øver og forbereder sig hjemmefra, at man 

samarbejder. At man samarbejde for at få opstillet, uddannet og trænet en operativ enhed 

begyndende med en gruppe for til sidst at opstille en operativ deling. 

Succesen er 100 % afhængig af at de der indgår i en enhed uanset niveau er 

forventningsafstemt. Jo højere aktivitetsniveau eller uddannelsesniveau, jo mere skal der 

være på plads. Du skal selv tage stilling til hvor meget du vil give. Derefter skal baglandet 

tages med i ligningen og efterfølgende forventningsafstemme med dem man er i enhed med. 

For meget er det indlysende, hvis man vil INF, MOTOV eller PTR så kræver det væsentlig 

mere tid end hvis du vil være bevogtningssoldat. 

Jeg har forventningsafstemt kompagnichefer, der har INFDEL i kompagniet således at alle 

samarbejder om fælles uddannelse for at hæve niveauet ved alle – alle KC’er har givet 

håndslag på denne centrale løsning. 

Synliggør, hvad det ”koster” i timer og tilstedeværelse for den enkelte og hvor vigtigt det er, 

hvis man siger ”ja”, at aftalen overholdes! 

Følg op på aftalen ved personlig kontakt – fasthold aftalen! 

Kommunikation, rettidigt og til rigtige er ”rettidigt omhu”! Vær ikke bange for konfrontere – 

tvært imod. Sæt ind såvel med positiv kritik som de steder, hvor der er plads udvikling. 

 

Førerne skal være uddannet – det er altafgørende. Føreren skal samle og stille krav og 

forventningsafstemme ved personlig kontakt. Personlig kontakt skaber ejerskab. Altså, en 

god forventningsafstemning skaber ejerskab. Gennem ejerskab skaber vi gode resultater for 

eksempel Landsøvelsen, Øvelse Stygge Ulv osv. 

For mig er det vigtigt, at der altid er gengangere ved aktiviteterne. Altså, når en gruppe 

deltager i en aktivitet er som minimum GF, GV1 og GV2 med, hver gang. Hvis det er 

delingen er DELTROP’en altid til stede. Kun på den måde kan vi hæve niveauet. Hvor tit har 

jeg ikke hørt ”jamen, det var ikke de samme som sidste gang, så jeg var nødt til at begynde 

forfra” – det er godt nok ærgerligt! Konsekvens – forlængelse af forløbet med der af 

følgende lavere uddannelsesniveau. Det har vi ikke råd til! 

 

Vi har et uddannelseskompagni – brug det, hvis I er udfordret med ressourcer og 

kompetencer til at undervise – de kommer meget gerne. 

Send jeres nye soldater til uddannelseskompagniet og lad dem fører dem gennem LPU – de 

er der for os! 

 

Sammen er vi stærke. Ved at stå sammen og samarbejde mod det fælles mål er vi stærke – 

jeg kan ikke gøre det alene og den tildelte økonomi kan jeg ikke ændre. 

Så, lad os lave Romer øvelsen og sætte skjoldene sammen og holde formationen, så bliver 

vi stærke og får løst opgaven. 

 

Hvis din formation bliver udfordret eller du forudser den bliver det så ræk hånden op inden 

det går galt. Det er ikke en skam at erkende man er tvivl, men det er skam ikke at erkende 

det! 

Så ræk hånden op, hvis du har behov for hjælp! 



 

2020 er også året, hvor vi skal have endnu flere gennem nåleøjet. Hvis vi skal nå min vision 

om blive 1.400 aktive ved udgangen 2021. Lige nu er vi 1.307 med udsigt til at skulle flytte 

140 i reserven. De 140 skal I validere om det nu stemmer. 

Jeg forventer at alle fører tager personlig kontakt til eget personel (ikke SMS eller andet 

SOME), der er udfordret med at nå 24 FRT allerede inden sommerferien – vi kan lige godt 

får alle på 24 FRT inden vi går på sommerferie. Det gør vi ved at tage personlig kontakt til 

dem og eventuelt samle dem i én enhed, hvor timekravet kun er 24 FRT og resten er gratis. 

 

Det gør vi ved at få dem med til nogle gode, relevante, velforberedte og målrettede 

aktiviteter. Vi skal ikke være bange for at stille krav – det forventer alle! Jeg stiller krav til 

jer fordi I har en nøglefunktion. Denne funktion kan I kun løse ved stille krav til dem I har 

herunder forventningsafstemme, netop for at få løst opgaven så godt som muligt. 

 

Får vi udfordringer – helt sikkert, men vi løser opgaven med det materiel vi har. I tilfælde af 

en skarp situation, så vil det lige nøjagtig være det materiel vi har nu, vi vil blive indsat 

med. Så derfor kan vi lige så godt træne med det! 

 

Det er blevet en hård start med drabene af den iranske general samt to højt stående 

irakiske ledere. Forsvarskommandoen arbejder på højtryk for at finde ud af hvilken 

konsekvens det får det danske bidrag i og omkring Irak. Alt personel i området har fået 

forholdsordren, at det er egen sikkerhed frem for alt! Al undervisning og træning er indstillet 

og en del personel er i første omgang evakueret til Kuwait. 

 

Får det konsekvenser for os – Hjemmeværnet – måske, men det er bare et hint om hvor 

hurtigt situationen kan ændres. For mig betyder det, at vi hele tiden skal være så klar som 

overhovedet muligt. Have vores uddannelser (enheds- og funktionsuddannelse) på plads, 

træne og øve igen og igen, stille krav til såvel enkelt mand som enhed for at vi kan være 

klar til alt! 

 

Så, sammen er vi stærke, så lad os samarbejde på alle niveauer og på tværs af alle 

grænser! 

 

OBS: 

Afregning af kørepenge på hjv.dk for 2019 skal være afsluttet senest fredag den 10. januar 

2020 kl. 0900!! 

 

Godt Nytår 


